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Порядок и сроки

подачи

Апелляционная 
жалоба  

Особенности вступления в силу 
решения о привлечении к 

ответственности и решения об 
отказе в привлечении к 

ответственности при обжаловании в 
апелляционном порядке

4В случае обжалования решения налогового 
органа о привлечении к ответственности или 
р е ш е н и я  о б  о т к а з е  в  п р и в л е ч е н и и  к  
ответственности в апелляционном порядке такое 
решение вступает в силу в части, не отмененной 
вышестоящим налоговым органом,  и  в  
необжалованной части со дня принятия 
вышестоящим налоговым органом решения по 
апелляционной жалобе.

4В случае, если вышестоящий налоговый орган, 
рассматривающий апелляционную жалобу, 
отменит решение нижестоящего налогового 
органа и примет новое решение, такое решение 
вышестоящего налогового органа вступает в силу 
со дня его принятия.

4В случае, если вышестоящий налоговый орган 
оставит без рассмотрения апелляционную жалобу, 
решение нижестоящего налогового органа 
вступает в силу со дня принятия вышестоящим 
налоговым органом решения об оставлении 
апелляционной жалобы без рассмотрения, но не 
ранее истечения срока подачи апелляционной 
жалобы.



Апелляционная жалоба

– это обращение лица в налоговый орган, предметом 
которого является обжалование не вступившего в 
силу решения налогового органа о привлечении к 
ответственности за совершение налогового 
правонарушения или решения об отказе в 
привлечении к ответственности за совершение 
налогового правонарушения, вынесенного в 
соответствии со статьей 101 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее –  решения о 
привлечении к ответственности, решения об отказе 
в привлечении к ответственности), если, по мнению 
этого лица, обжалуемое решение нарушает его 
права.

Порядок подачи
апелляционной жалобы 

Апелляционная жалоба на решение о привлечении 
к ответственности или решение об отказе в 
привлечении к ответственности подается через 
вынесший соответствующее решение налоговый 
орган. 

Налоговый орган, решение которого обжалуется, 
обязан в течение трех дней со дня поступления 
такой жалобы направить ее со всеми материалами 
в вышестоящий налоговый орган.

4Апелляционная жалоба на решение о 
привлечении к ответственности или решение об 
отказе в привлечении к ответственности в 
вышестоящий налоговый орган может быть 
подана до дня вступления в силу обжалуемого 
решения.

Сроки подачи
апелляционной жалобы

4Решение о привлечении к ответственности и 
решение  об  отказе  в  привлечении к  
ответственности вступают в силу по истечении 
одного месяца со дня вручения лицу, в 
о т н о ш е н и и  к о то р о го  б ы л о  в ы н е с е н о  
соответствующее решение (его представителю). 

4Подача апелляционной жалобы не лишает 
лицо, в отношении которого вынесено решение о 
привлечении к ответственности и решение об 
отказе в привлечении к ответственности,  права 
исполнить не вступившее в силу указанное 
решение полностью или в части.
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